Приказ Министерства труда и занятости Иркутской области от 25 августа 2023 г. N 74-29-мпр "О внесении

13.10.2023 Система ГАРАНТ 1/6

Приказ Министерства труда и занятости Иркутской области от 25 августа 2023 г. N 74-29-мпр
"О внесении изменений в приказ министерства труда и занятости Иркутской области от 24

октября 2019 года N 52-мпр"

Руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о министерстве труда и
занятости Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от
3 декабря 2012 года N 688-пп, приказываю:

1. Внести в приказ министерства труда и занятости Иркутской области от 24 октября
2019 года N 52-мпр "Об утверждении Положения об областном конкурсе детского рисунка "Охрана
труда глазами детей" (далее - приказ) следующие изменения:

в индивидуализированном заголовке слова "детского рисунка" заменить словами
"творческих работ";

в преамбуле цифры "2024" заменить цифрами "2025";
в пункте 1 слова "детского рисунка" заменить словами "творческих работ";
в Положении об областном конкурсе детского рисунка "Охрана труда глазами детей",

утвержденном приказом (далее - Положение):
в индивидуализированном заголовке слова "детского рисунка" заменить словами

"творческих работ";
в пункте 1 слова "детских рисунков" заменить словами "творческих работ";
пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4. Конкурс проводится ежегодно среди учащихся образовательных организаций,

осуществляющих деятельность на территории Иркутской области, трех возрастных категорий
(далее - участники конкурса):

1) первая категория - учащиеся образовательных организаций в возрасте от 7 до 9 лет
(включительно);

2) вторая категория - учащиеся образовательных организаций в возрасте от 10 до 14 лет
(включительно).

3) третья категория - учащиеся образовательных организаций в возрасте от 15 до 18 лет.";
в пункте 5 слова "детские рисунки" заменить словами "творческие работы";
в пункте 7 цифры "2024" заменить цифрами "2025";
пункты 8 - 9 изложить в следующей редакции:
"8. К участию в конкурсе допускаются оригинальные индивидуальные самостоятельные,

законченные и соответствующие тематике конкурса конкурсные работы, выполненные в
следующих творческих форматах:

1) рисунок или плакат (участники в возрасте от 7 до 14 лет включительно);
2) комикс (участники в возрасте от 15 до 18 лет).
Конкурсная работа может быть выполнена на любом материале (бумага, ватман, картон,

холст) в различной технике: компьютерная графика (графические редакторы), художественные
материалы (масло, акварель, гуашь, пастель, мелки, цветные карандаши, краски, восковые мелки,
смешанная техника), коллаж, фотомонтаж - Конкурсные работы могут сопровождаться надписями.

Технические требования к конкурсным работам: формат А4 (210 мм х 297 мм) или A3
(297 мм х 420 мм) без рамок и ламинирования.

Конкурсная работа предоставляется в сканированном формате, в виде качественной
электронной фотографии в формате PDF, JPG (JPEG)/PNG размером до 5 Мбайт; с разрешением не
менее 300 dpi или в виде ссылки для скачивания материалов с внешних серверов (Яндекс Диск,
Облако Mail.ru, DropBox). В теме письма указывается: "Конкурс творческих работ "Охрана труда
глазами детей".

Приказ Министерства труда и занятости Иркутской области от 25 августа 2023 г. N 74-29-мпр "О внесении

13.10.2023 Система ГАРАНТ 2/6

9. Конкурсная работа должна содержать следующую информацию:
1) название;
2) фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью), возраст участника конкурса (дата

рождения);
3) наименование и почтовый адрес образовательной организации, в которой обучается

участник конкурса.";
в абзаце втором пункта 10 слова "Всероссийскую выставку детских рисунков "Охрана труда

глазами детей" заменить словами "Всероссийские творческие конкурсы по охране труда";
пункт 11 изложить в следующей редакции:
"11. Для участия в конкурсе представляются следующие документы:
1) конкурсная работа;
2) заявка, содержащая в том числе согласие на обработку персональных данных, по форме

согласно приложению 1 к настоящему Положению (далее - заявка).
Заявку заполняет участник конкурса (в случае достижения им возраста 14 лет на момент ее

подачи), родитель (иной законный представитель) или представитель образовательной
организации.";

дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:
"11.1. Возрастная категория, к которой относится участник конкурса, определяется на дату

предоставления конкурсной работы,";
пункт 12 изложить в следующей редакции:
"12. Объявление о проведении конкурса публикуется в газете "Областная" и размещается на

официальном сайте министерства не менее чем за 15 рабочих дней до дня начала приема
конкурсных работ.

В объявлении о проведении конкурса указываются:
1) дата начала и окончания приема конкурсных работ;
2) место и порядок приема конкурсных работ;
3) требования к оформлению конкурсных работ;
4) критерии и порядок оценки конкурсных работ;
5) порядок и сроки объявления итогов конкурса;
6) форма награждения;
7) образцы документов, представляемых в соответствии с пунктом 11 настоящего

Положения,";
в пункте 14:
в абзаце первом слова ", а также предоставления родителем или иным законным

представителем участника конкурса копий документов, указанных в пункте 11 настоящего
Положения" исключить;

абзац второй изложить в следующей редакции:
"Также документы, указанные в пункте 11 настоящего Положения, могут быть представлены

участником конкурса в министерство в срок, указанный в первом абзаце настоящего пункта.";
в пункте 15:
абзац второй изложить в следующей редакции:
"Электронное письмо должно содержать наименование "На конкурс творческих работ", а

также:";
абзац пятый исключить;
в абзаце шестом слова "образовательного учреждения, в котором" заменить словами

"образовательной организации, в которой";
в пункте 20:
абзац третий дополнить словами "в своей возрастной категории";
абзац четвертый дополнить словами "в своей возрастной категории";
дополнить абзацем шестым следующего содержания:
"В случае не соответствия победителя (призера) конкурса требованиям, предусмотренным

пунктами 4, 8-9 настоящего Положения, победителем (призером) конкурса признается следующий

Приказ Министерства труда и занятости Иркутской области от 25 августа 2023 г. N 74-29-мпр "О внесении

13.10.2023 Система ГАРАНТ 3/6

участник конкурса, получивший наибольшее количество баллов после победителя (призера)
конкурса.";

дополнить пунктом 22.1 следующего содержания:
"22.1. При награждении победители и призеры конкурса подтверждают персональные

данные, указанные в заявке, документами, удостоверяющими личность.";
пункт 23 изложить следующей редакции:
"23. Победители и призеры конкурса награждаются именными дипломами (грамотами), а

также подарочной или сувенирной продукцией общей стоимостью, не превышающей 6000 рублей
за каждую.

Остальные участники конкурса получают дипломы (грамоты, благодарственные письма) за
участие в конкурсе.";

приложение 1 к Положению изложить в новой редакции (прилагается);
приложение 2 к Положению признать утратившим силу;
приложение 3 к Положению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической

газете "Областная", сетевом издании "Официальный интернет-портал Правительства Иркутской
области" (www.ogirk.ru), а также на "Официальном интернет-портале правовой информации"
(www.pravo.gov.ru) после дня его государственной регистрации.

Министр К.М. Клоков

Приложение 1
к приказу министерства

труда и занятости
Иркутской области

от 25 августа 2023 года N 74-29-мпр

"Приложение 1
к Положению об областном

конкурсе творческих
работ "Охрана

труда глазами детей"

                           Заявка

     для участия в областном конкурсе творческих работ

              "Охрана труда глазами детей"

                      (далее - конкурс)

Муниципальное образование (городской округ,
муниципальный округ, муниципальный район) (далее -

МО)
Фамилия, имя, отчество участника конкурса
Дата рождения участника конкурса
Контактный телефон, электронная почта участника
конкурса
Место жительства участника конкурса, почтовый адрес
(с почтовым индексом)
Полное наименование, адрес (с почтовым индексом)
образовательной организации, в которой обучается
участник конкурса

Приказ Министерства труда и занятости Иркутской области от 25 августа 2023 г. N 74-29-мпр "О внесении

13.10.2023 Система ГАРАНТ 4/6

Фамилия, имя, отчество куратора (педагога),
контактный телефон, электронная почта (при наличии)
Фамилия, имя, отчество родителя (иного законного
представителя), контактный телефон, электронная почта
(при наличии)
Название конкурсной работы
Ссылка для скачивания материалов с внешних серверов
(Яндекс Диск, Облако Mail.ru, DropBox) (при наличии)

     Приложение: конкурсная работа.

"___" _______________ 20___ г. ________________ / _______________________

                                   (подпись)         (Ф.И.О. участника

                                                     конкурса, родителя

                                                      (иного законного

                                                       представителя),

                                                       представителя

                                                      образовательной

                                                        организации)

     Подписывая заявку:

     1)    подтверждаю  правильность  и  достоверность  указанных  в  ней

сведений;

     2)  даю  согласие  на  публикацию  (размещение)  в  информационно  -

телекоммуникационной  сети  "Интернет"  информации  об участнике конкурса

(ФИО, возраст);

     3)  гарантирую,  что  конкурсная  работа  не  нарушает  авторских  и

смежных  прав  третьих лиц, не оскорбляет их чести и достоинства, а также

не имеет рекламного характера.

"___" ____________ 20__ г. _____________ / ______________________________

                               (подпись)     (Ф.И.О участника конкурсу

                                            родителя (иного законного

                                                   представителя),

                                           представителя образовательной

                                                   организации)

     Даю  согласие на обработку указанных в настоящей заявке персональных

данных  в  соответствии с законодательством Российской Федерации, то есть

их  сбор,  систематизацию,  накопление,  хранение, уточнение (обновление,

изменение),   использование,  распространение  (в  том  числе  передачу),

обезличивание, блокирование, уничтожение.

"___" ______ 20__ г. ___________ / ______________________________________

                      (подпись)    (Ф.И.О. участника конкурса, родителя

                                             (иного законного

                                      представителя), представителя

                                       образовательной организации)

     Заявку принял:

"___" ________ 20____ г. _________ / ____________________________________

                         (подпись)   (Ф.И.О. служащего МО/сотрудника

                                      министерства труда и занятости

                                          Иркутской области)"

Приложение 2

Приказ Министерства труда и занятости Иркутской области от 25 августа 2023 г. N 74-29-мпр "О внесении

13.10.2023 Система ГАРАНТ 5/6

к приказу министерства
труда и занятости
Иркутской области

от 25 августа 2023 года N 74-29-мпр

"Приложение 3
к Положению об областном

конкурсе творческих
работ "Охрана труда

глазами детей"

                            Ведомость

     результатов оценки конкурсных работ участников областного

       конкурса творческих работ "Охрана труда глазами детей"

          в возрасте от __________ до __________ лет

_________________________________________________________________________

                       Ф.И.О. члена комиссии

_________________________________________________________________________

                       должность члена комиссии

N
п/п

Муниципальное образование,
Ф.И.О. участника, возраст,

наименование
образовательной организации,
название конкурсной работы

Критерии оценки конкурсной работы Количество
баллов

Рисунок (плакат) / комикс (нужное подчеркнуть)
1. Соответствие тематике конкурса (работа

отражает важность и актуальность проблемы
безопасности и охраны труда работающего
человека) (от 1 до 25 баллов)
Завершенность работы (от 1 до 25 баллов)
Оригинальность сюжета и композиции
(глубина идеи работы, образность,
индивидуальность творческого мышления"
оригинальность используемых средств) (от 1 до
25 баллов)
Художественный уровень и качество
исполнения (дизайн элементов оформления,
гармоничное цветовое сочетание) (от 1 до 25
баллов)

2 Соответствие тематике конкурса (работа
отражает важность и актуальность проблемы
безопасности и охраны труда работающего
человека) (от 1 до 25 баллов)
Завершенность работы (от 1 до 25 баллов)
Оригинальность сюжета и композиции
(глубина идеи работы, образность,
индивидуальность творческого мышления,
оригинальность используемых средств) (от 1 до
25 баллов)

Приказ Министерства труда и занятости Иркутской области от 25 августа 2023 г. N 74-29-мпр "О внесении

13.10.2023 Система ГАРАНТ 6/6

Художественный уровень и качество
исполнения (дизайн элементов оформление,
гармоничное цветовое сочетание) (от 1 до 25
баллов)

3

Подпись члена комиссии:

_______________________________________________________________________".